ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2024-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправлении в Российской
Федерации», в целях выполнения Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды», Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2024-2025 годы» согласно
Приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать, разместив на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан , и на
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по
веб-адресу: .

http://pravo.tatarstan.ru/

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
3. Контроль исполнения настоящего постанов ления возложить на заместителя

руководителя Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
Р.Ф. Хакимуллина.

Руководитель Д.Ф Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

проект

Приложение

Утвержден
Постановлением Исполнительного

комитета Высокогорского
муниципального района

от « оъ » f 4, г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
на 2024-2025 годы»

проект

Паспорт
Муниципальной программы
«Охрана окружающей среды

Высокогорского муниципального района на 2024-2025 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2024-2025 годы».

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Экологический
кодекс РТ.

Основные
разработчики
Программы

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального
района.

Исполнители
Программы

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального
района, Исполнительные комитеты сельских поселений
Высокогорского муниципального района, муниципальные
учреждения, организации и предприятия Высокогорского
муниципального района

Цели и задачи
Программы

Основными целями Программы являются:
- реализация конкретных мероприятий, направленных на охрану
и стабилизацию экологической и санитарно-
эпидемиологической обстановки в районе;
- осуществление мер по охране и воспроизводству природных
ресурсов как компонентов окружающей природной среды;
- повышение экологической безопасности хозяйственной
деятельности.
Задачами Программы являются:
- снижение негативного воздействия на окружающую среду при
эксплуатации сооружений и иных объектов;

обеспечение минимально возможного уровня риска
возникновения техногенных аварий;
- повышение уровня эпидемиологической безопасности;
- внедрение системы переработки и утилизации отходов;
- создание эколого-природного каркаса на территории района
через озеленение и сохранение природных ландшафтов.

Срок
реализации
Программы

2024-2025 годы

Объемы
потребности в
финансировании
Программы

Объем финансирования Программы составляет - 5986,00 тыс.
руб., в т.ч.:
2024 г. - за счет местного бюджета - 2993,00 тыс. руб.;
2025 г. - за счет местного бюджета - 2993,00 тыс. руб.

проект

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы и
показатели
эффективности

Экологическое воспитание и пропаганда охраны окружающей
среды, раздельного сбора мусора, сохранения природных
ресурсов.
Снижение негативного воздействия на окружающую среду при
эксплуатации сооружений и иных объектов.
Обеспечение минимально возможного уровня риска
возникновения техногенных аварий при эксплуатации
гидротехнических сооружений.
Повышение уровня эпидемиологической безопасности, путем
оценки сокращения санитарно-защитных зон скотомогильников;
Внедрение системы переработки и утилизации отходов;
Создание эколого-природного каркаса на территории района
через озеленение и сохранение природных ландшафтов.

Организация
контроля за
исполнением
Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляется
Исполнительным комитетом Высокогорского муниципального
района и Министерством экологии и природных ресурсов
Республики Татарстан.

проект

Введение

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от
10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Экологическим Кодексом Республики Татарстан.

Программа разработана с учетом опыта подготовки и реализации
муниципальных программ, связанных с выполнением мероприятий, направленных на
улучшение экологической обстановки в Высокогорском муниципальном районе.

Настоящая Программа признана содействовать решению основных
экологических проблем территории Высокогорского муниципального района.

Программа ориентирована на создание комфортных условий проживания
граждан на основе улучшения качества окружающей среды, совершенствование
системы управления территорией и отдельных отраслей хозяйства, на повышение
экологической безопасности хозяйственной деятельности в Высокогорском
муниципальном районе.

Основными направлениями Программы являются мероприятия по охране
воздушного бассейна, водных ресурсов, утилизации отходов производства и
потребления, развитию природно-экологического кадастра и сохранению
биологического разнообразия.

1. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
1. реализация конкретных мероприятий, направленных на охрану и

стабилизацию экологической и эпидемиологической обстановки в районе;
2. осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов как

компонентов окружающей природной среды;
3. повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности.

Задачами Программы являются:
1. снижение негативного воздействия на окружающую среду при эксплуатации

сооружений и иных объектов;
2. обеспечение минимально возможного уровня риска возникновения

техногенных аварий;
3. повышение уровня эпидемиологической безопасности;
4. внедрение системы переработки и утилизации отходов;
5. создание эколого-природного каркаса на территории района через

озеленение и сохранение природных ландшафтов.

проект

2. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы 2024-2025 годы.
Будут реализованы мероприятия по снижению негативного воздействия на

окружающую среду при эксплуатации сооружении и иных объектов; по обеспечению
минимально возможного уровня риска возникновения техногенных аварий при
эксплуатации гидротехнических сооружений; по повышению уровня
эпидемиологической безопасности, путем оценки сокращения санитарно-защитных
зон скотомогильников; по внедрению системы переработки и утилизации отходов; по
созданию эколого-природного каркаса на территории района через озеленение и
сохранение природных ландшафтов.

3. Объемы и источники финансирования Программы
Объем финансирования Программы составляет 5986,00 тыс. рублей.
Выполнение Программы осуществляется за счет средств бюджета

Высокогорского муниципального района и за счет собственных средств организаций,
предприятий и учреждений.

Структура финансирования Программы
_______________________________________________________________тыс. руб.

Источники финансирования Всего В том числе по годам
2024 г. 2025 г.

Бюджет Высокогорского
муниципального района 5986,00 2993,00 2993,00

Всего: 5986,00 2993,00 2993,00

Перечень программных мероприятий и ожидаемые результаты представлены в
Приложении 1 к Программе.

4. Организация контроля за исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Исполнительным
комитетом Высокогорского муниципального района.
В рамках заключаемых ежегодных соглашений о взаимодействии Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района по обеспечению выполнения
природоохранных мероприятий за счет средств бюджета Высокогорского
муниципального района на текущей финансовый год, Исполнительным комитетом
Высокогорского муниципального района направляется ежемесячный отчет в
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан о ходе
реализации природоохранных мероприятий.

Приложение 1 к Программе,
утвержденной постановлением
Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан
от oz ok. № МЛ

Программа
«Охраны окружающей среды Высокогорского муниципального района на 2024-2025 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия Сроки

Общая
стоимость

работ,
тыс.руб

Объем
финансирования с
разбивкой годам,

тыс.руб
Источники

финансирования Исполнители Ожидаемые
результаты

2024 2025

1

Ликвидация мест
несанкционированного

размещения отходов
на территории

Высокогорского
муниципального

района Республики
Татарстан

2024 2993,00 2993,00 -
Бюджет

Высоко! орского
муниципального

района

Исполнительный
комитет

Высокогорского
муниципального

района, СП

Улучшение
санитарно-

эпидемиологической
обстановки,
Снижение

негативного
воздействия на

окружающую среду

2

Мероприятия по
сокращению

санитарно-защитной
зоны сибиреязвенного

скотомогильника с.
Большой Битаман
Высокогорского
муниципального

района

2025 2993,00 - 2993,00
Бюджет

Высокогорского
муниципального

района

Исполнительный
комитет

Высокогорского
муниципального

района

Улучшение
санитарно-

эпидемиологической
обстановки,
сокращение

санитарно-защитной
зоны

сибиреязвенного

3

Проведение
ежегодного

экологического
двухмесячника

2024-
2025 - - -

Собственные
средства

организаций,
предприятий и
учреждений.

Исполнительный
комитет

Высокогорского
муниципального

района,
Исполнительные

комитеты
сельских

поселений
Высокогорского
муниципального

района,
муниципальные

учреждения,
организации и
предприятия

Высокогорского
муниципального

района

Внедрение системы
переработки и

утилизации отходов;
Создание эколого­

природного каркаса
на территории
района через
озеленение и
сохранение
природных

ландшафтов.

4

Проведение уроков по
экологическому
воспитанию и
экологических

олимпиад среди
школьников

2024-
2025 - - -

Собственные
средства

учреждения

\луу «Отдел
образования»

Экологическое
воспитание и

пропаганда охраны
окружающей среды,
раздельного сбора

мусора, сохранения
природных ресурсов

5

Посадка деревьев и
очистка лесов в

рамках экологических
акций «Неделя леса»,

«Посади дерево»,
«Посадим дерево

вместе»

2024-
2025 - - -

Собственные
средства

учреждения

ГБУ
«Пригородное
лесничество»

Создание эколого­
природного каркаса

на территории
района через
озеленение и
сохранение
природных

ландшафтов

2

6

Разработка проектов
организации

санитарно-защитной
зоны (СЗЗ) по

предприятиям и
выполнение

мероприятий по
организации и

благоустройству СЗЗ

2024-
2025 - - -

Собственные
средства

организаций и
предприятий.

Организации и
предприятия

В ысокогорского
муниципального

района

Снижение
негативного

воздействия на
окружающую среду
при эксплуатации

сооружений и иных
объектов.

ИТОГО 5986,00 2993,00 2993,00

3